per vermem significantur detractores, qui corrodunt radicem, id est, pervertunt intentionem; et sic arere faciunt hedera, qui bonos quandoque cessare faciunt a bono. *HEGO CARD. in Luc. c. VI, 6.*

In montibus Doffrinensibus avis quedam arboris eujusdam summitati insidens, volubili motu suo tantillum e ramo excussit nivis, prolapsa de ramo in ramum, et tandem per rupes deorsum, ingentem paulatim effecit molem niveam, quæ in præcipitio ligna, saxa, terramque simul involvens, cum maximo impetu corruit deorsum, tandemque mobilis instar montis proruens castellum ad montium radicem situatum offendit, et oppressit. An non eodem omnino modo vel unicum subinde murmurationis verbum, adversus potentem, divitemque personam prolatum, privatas non modo inimicitias, sed et bella publica, immo familiarum (flens dico) immo civitatum et provinciarum suscitatur, promovet, perennat, exterminat? Unicus pro mille suffecerit testis S. Bernardinus iniquus: Qui bene considerat omnia mundi scelera, omnes iniquitates, et quasi omnes hereses, schismata, et impietates ex tertia lingua originem habent. O igitur lingua nequam, lingua tertia detractoris! O crudelitas infernalis! O impia odii et invidiæ proles! O pestifera lepra! Tu es, quæ discordias seminas, tu sola concules bonos, diffamas justos, paris scandala, testimonia falsa, perjuriam, occasiones iniquas multiplicare non cessas! Tu lingua seva punis insontes, inter conjuges scandala ponis, infamas viduas, defloras virgines, tu sacras Religiosas confundis! Tu rancores, tu jurgia, livores et iras, contentiones et contumelias, et rixas, et scissuras suscitare non cessas! Tu sola perditiones generas, incendia foves, homicidia patras! Tu fratricida, patricida, matricida, et cæteras crudelitates virulenta impietate committis! Tu sola federa frangis, in conjunctionibus occuparis, separas amicos, multiplicas inimicos! Tu sola dissipas civitates, destruis Regna, confoves tyrannias! Tu charitatem extinguis, deprimis justos, magnificas impios, fidem destruis, spem frangis, cæterasque virtutes impia crudelitate persequeris! Tu omnia scelera vivificas, et extollis. Quid plura? Tu Angelos in Dæmones convertisti, atque de celesti Regno in æterna supplicia deiecesti et profundasti; primosque parentes nostros, ac cum eis totum genus humanum de Paradiso deliciarum ad tempo-

rales, ad æternas miseras destinasti! *S. BERN. SEN. Sent. l. c. v.*

## MISCELLANEA.

**QUALITAS.**—Dixerat olim Deus Moysi: Extende virgam tuam, et percutite pulverem terræ, et sint ciniphes in universa terra Ægypti. Super quæ verba Stephanus Ethnensis ait: Ciniphes animascula parva, sed inquieta, et acriter pungentia. Ciniphes autem sunt sermones detractorii, eruntque in hominibus et jumentis, in omni ordine, sexu, ætate, statu, inter opulentos et egenos, dominos ac servos hoc detractoris malum grassabitur; multi non blasphemii, sed pauci, immo vix ulli non detractores. *EXOD. VIII, XVI.*

De detractore recte cecinit Horatius:

Absentem qui tollit amicum;  
Qui non defendit alio culpante; solutus  
Qui captat risus hominum, famamque dicacis:  
Fingere qui non visa potest, commissa tacere  
Qui nequit; hic nigroset, hunc tu, Romane, caveo.  
*HORAT. l. Ser. Sat. IV.*

In Exodo olim constituit Deus, ut essent in templo certi lebetes, in quos candelarum emunctiones projicerentur, ne tetro suo odore adstantium nares offenderent, sed in aqua mersæ protinus extinguerentur, quo præcepto voluit insinuate, detractionum felores mox ab audientibus extinguendos, ne alios offenderent, si ad eos quoque deferantur. *EXOD. XXXVIII.*

Sigismundus Imp. cum apud illum purpurati accusassent maledicentiam Germanicæ multitudine, quæ de suo Principe passim male loqueretur: An nobis grave videtur, inquit illos male loqui, cum nos male agamus? *ÆNEA SILVIUS, tom. II, de rebus Alph.*

Cum Joannes Abbas quondam interrogaret senem, quomodo anima habens propria vulnera non erubescit detrahare proximo suo? Respondit senex: Erat quidam homo pauper, habens uxores duas male vestitas et pene nudas. Qui cum ad nudinas vicinas navigare vellent, rogaverunt eum, ut simul irent. Eas ergo quia in publicum educere non audebat, utpote laceras, inclusit in dolium, et transtretavit. Circa meridiem una ex iis, populo recedente, advertens silentium exiliit, et reperit vestem curtam, vilem, rusticam, eaque se cooperuit, sicque audenter in publico incescit. Altera prospiciens e

dolio, eamque videns ait : Ecce stulta ista rusticana in tunica non erubescit. Cui maritus : O miraculum ! hæc utrumque confusionem suam cooperuit, tu vero undique lacera et nuda non erubescis culpæ vestitam vel nudare ? Ita est, omnis detractor, qui propria mala non videns aliena semper accusat. ROSWEID. in *Vitis PP.* l. vi.

Detractorum nota vox et gladius est, vox nisi ; cum dicunt : bonus esset, nisi hoc vel illud vitium haberet. Unde natum distichon :

Si nisi non esset, quam felix quilibet esset !  
Sunt pauci visi, qui caruere nisi.

Detractionem vere comparat Marchantius caudæ Draconis Apocalyptici, quia, sicut ille sua hæc caudæ tertiam partem stellarum et celo traxit ; ita detractione majorem partem hominum in abyssum inferni secum præcipitat. MARCH. in *Horto Past. tr.* IV, lect. XVII, prop. 2.

Elephas, licet corpore et viribus emens, usque adeo lamen timet mures, ut, si vel solum illorum odorem senserit, timeat ; ita et summi quique viri coram detractoribus sibi timere non immerito debent. Ibidem.

DAMNUM. — Theocritus olim interrogatus, quæ essent immanissimæ feræ ? respondit : In montibus et silvis leones et ursos esse omnium ferarum ferocissimos, in oppidis vero et urbibus feneratorum et detractorum. ARIST. l. VII, anim. 4.

S. Augustinus detractorem corvo ex Arca a Noe emissio comparat, qui non est reversus ad Arcam, sed eadaveribus in diluvio natantibus adhesit ; virum bonum vero columbæ viridem ramum honestæ laudis et commendationis reportanti. S. AUG. l. XII, contra *Fasium*.

In Levitico, Deus scabiosos a sacrificio arceri voluit, quia nec tunc continere se potuissent, ne scaberent ; similes ergo scabiosis cum sint detractores, quid mirum, si a Dei ministerio removeantur ? LEV. XI. *Engelgr.* Dom. 8. post Pent. §. 2.

In obsidione Rhodi Andreas de Moraillo, Eques Lusitanus simulans se exoubias iustare, litteras, in urbem ejaculatus est telo alligatas ; sic detractores per suas sagittas detractionum ad quantumcumque vallata loca penetrant.

Festivum est, quod Poeta lusit, uno jaculo piscem in aquis, hirundinem in aere, et leporem in campis trajectum fuisse :

Transannem visus lepore est, contenditur arcens  
Ocius, et celeri missa sagitta manu.  
Fortis salit piscis, prognæ prætervolat, hærent  
Tres uno in telo, piscis, hirundo, lepore.

Simile quid detractores faciunt tres uno sermone offendentes.

#### AXIOMATA.

Si decus est morum, ne cures verba malorum.

Murium pessimus, qui lingua rodit. BOCHLER. V. *detractio*.

Ita commune proverbium, teste Marchantio : In astrum nunquam digitum intende, id est, de magnatibus nihil temere loquere. Ita Pythagoras monebat. MARCHAN. II, lect. XVII, prop. II.

Quia, sicut recte dixit Isidorus Pelusiota, bona existimatione nihil est præstantius ac melius, ne Cresi thesauros quisquam cum ea comparaverit. Tales enim esse censemur, quales fama cujusque est ; huic aures, huic oculi intenduntur. Melius omnibus, quam singulis creditur ; singuli enim decipere et dici posse, nemo omnes neminem universi fefellerunt. FAB. conc. VI. in *Dom.* III. post. Pent. n. 3.

Hinc et Plautus.  
Ut fama est homini, sic solet pecunia invenire.  
Ego si bonam famam mihi servasse, sat ero dives.

Huic, quod morti tribuitur Symbolum : *Nemini parco* ; etiam detractorum proprium est ; quia fama difficulter ex integro restituitur. ISID. l. III, *epist.* XIV.

#### AUCTORES.

Joannes Busæus, in *Panario*, V. *Detractio*.  
Hieremias Drexelius, in *Phœtonte*, c. XV, XVI, XVII et XVIII.

Jacobus Marchantius, in *Horto Pastorum*, tract. IV. lect. XXVII.

Henricus Engelgrave, in *Dom.* VIII, post *Pent.*

Matthias Faber, in *Opere trip.* in *Dom.* III. post *Pent.* conc. IV, v et VI. Item, in *Auctario* them. IV. in *Dom.* IV. post *Pascha*.

Jacobus Alvarez, tom. II, lib. II, c. VI, § 4.

Josephus Langius, in *Polyanthi* V. eod.

Antonius Dauroltius, c. III, tit. 124.

Josephus Mansi, in *Bibl. Mor.* tract. 24.

## D E U S .

### QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est substantia spiritualis, omnes perfectiones simpliciter simplices (id est, tales quas melius est habere, quam non habere) continens. S. Augustinus sic eum fusius descripsit : Deus vera et summa vita, in quo et a quo, et per quem bona sunt omnia, quæ bona sunt. Deus, a quo averti, cadere et in quem redire, reviviscere, et in quo habitare, vivere est. Deus, quem nemo amittit, nisi deceptus ; quem nemo querit, nisi admonitus ; quem nemo invenit, nisi purgatus. *In Soliloq.*

Immo et Plato eum agnovisse videtur, dum dixit : Deus est summum bonum, supra omnem substantiam omnemque naturam, quod cuncta expetunt, cum sit ipse plene perfectionis, et nullius indignus.

ATTRIBUTA. — Duplicis generis attributa ei conveniunt. 1. *Negativa*, qualia sunt esse incorporeum, increatum, infinitum, immensum, immutabilem, incomprehensibilem, invisibilem, ineffabilem, simplicem, indivisum, æternum, 2. *Positiva*, qualia sunt esse bonum, sapientem, omnipotentem, justum, misericordem.

TRINITAS PERSONARUM. — Tres reperiuntur in Deo Personalitates, Patris, Filii, et Spiritus Sancti, distinctæ quidem a se mutuo realiter, non autem a natura, æqualem gloriam et majestatem cœternam habentes, ita ut qualis est Pater, talis sit et Filius, et Spiritus Sanctus.

PROCESSIONES. — Duæ etiam *processiones* inveniuntur in Deo, per quarum priorem Filius a Patre generatur, mediante cognitione essentiae et rerum possibilium, ac proinde, quia vere est processio viventis a vivente, velut principio conjunctivo in similitudinem naturæ, generatio vocatur ; per posteriorem Spiritus Sanctus a Patre et Filio spiratur, et procedit mediante volitione seu amore mutuo Patris et Filii, unde spiratio passiva dicitur, cui ex parte Patris et Filii spiratio activa utriusque communis, realiter distincta, sicut et generationi passivæ Filii in Patre generatio activa seu Paternitas respondet. Et de his duabus processionibus intelligendum est, quod S. Athanasius in Symbolo dixit : Pater a nullo est factus, nec

creatus, nec genitus ; Filius a solo Patre non factus, nec creatus, sed genitus. Spiritus Sanctus a Patre et Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.

MISSIONES. — Missio Personarum divinarum est apparitio temporalis Personæ procedentis. Dividitur in visibilem, quæ est ad terminum visibilem, quomodo Filius missus est, ad naturam humanam assumendam ; et invisibilem, quæ fit interno et spirituali modo ; uti S. Spiritus missus est ad mentes nostras, charitate Dei replendas.

OPERATIONES. — Duplicis quoque generis operationes Deo conveniunt. 1. Internæ ; et hæc sunt intellectio et volitio. 2. Externæ ; et hæc sunt Angelus, Homo, Mundus, cœteræque creaturæ.

### EX S. SCRIPTURA.

DEI EXISTENTIA. — Dixit Dominus ad Moysen : Ego sum, qui sum. EXOD. III. 14.

Deus qui fecit mundum, et omnia, quæ in eo sunt, hic coeli et terræ eum sit Dominus, non in manufactis templis habitat, nec manibus humanis colitur, indigens aliquo, cum ipse det omnibus vitam et inspirationem, et omnia. ACT. XVII. 24.

Hæc dicit Dominus, Rex Israel, Redemptor ejus, Dominus exercituum : Ego primus et ego novissimus, et absque me non est Deus. ISAAE XLV. 6.

UNITAS. — Videte quod ego sim solus, et non sit alius Deus præter me. DEUT. XXXII. 49.

Ego ipse sum ; ante me non est formatus Deus, et post me non erit. ISAAE XLIII. 10. Scito ergo hodie, et cogita in corde tuo quod Dominus ipse est Deus tuus in celo sursum, et in terra deorsum, et non sit alius. DEUT. IV. 39.

PERFECTIO. — Ego ostendam omne bonum tibi. EXOD. XXXIII. 19.

Magnus Dominus, et laudabilis nimis ; et magnitudinis ejus non est finis. PS. XIX. 13.

Ecce gentes quasi stilla situlae, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt ; ecce insule quasi pulvis exiguus. ISAAE XL. 15.

Multa dicemus, et deficiemus in verbis ; consummatio autem sermonum ipse est in omnibus. Glorificantes Dominum, quantumcumque poteritis, supervalebit adhuc, et